
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Segreteria Generale, Supporto al difensore civico e Pari Opportunità

Determinazione numero 2245 del 13/12/2023

OGGETTO: DISMISSIONE DI ATTREZZATURE IN DISUSO DELLA PROVINCIA DI 
MODENA PRESENTI PRESSO IL MAGAZZINO CACCIA E PESCA DI STRADA SANTA 
CATERINA 253 - APPROVAZIONE VERBALE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE, TRASPORTO E ROTTAMAZIONE ALLA DITTA PANINI SRL . 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

In seguito ad un'attenta ricognizione effettuata dal Responsabile della Prevenzione e Protezione della Provincia 
di Modena Ditta Emme servizi SRL nella persona dell’Ing. Muzzioli e dal rapporto che ne è scaturito (“Valutazione 
macchine utensili  e attrezzature del Magazzino Caccia e Pesca di Via Santa Caterina 253”) assunto agli atti  al nr.  
37548/23, si è potuto constatare che diverse attrezzature sono obsolete e attualmente non rispondono ad alcun requisito 
di sicurezza, per cui non sono più utilizzabili. Poiché sarebbero necessarie costose manutenzioni per assicurare a tali  
attrezzature la piena funzionalità e la messa in sicurezza, risulta inefficiente e del tutto sconveniente procedere in tale  
direzione

 Ai  sensi  dell’art.  27  del  vigente  Regolamento  dei  Servizi  di  Provveditorato  ed  economali,  il  giorno  7  
novembre 2023 si  è  riunita  la commissione che,  attenendosi  al  predetto  Regolamento, ha esaminato lo  stato delle  
attrezzature  indicati  nella  sottostante  tabella,  dichiarandoli  fuori  uso  nel  verbale  “Dichiarazione  di  fuori  uso  ed 
affidamento servizio di smaltimento” assunto agli atti dell’ente con protocollo n. 39059 del 7/11/2023.

Preso atto delle risultanze di tale verbale, poiché gli strumenti, gli utensili e i macchinari risultano in stato di  
grave deterioramento si ritiene di procedere, anche per evitare situazioni di degrado e di rischio per gli operatori, alla  
dismissione e demolizione degli stessi.

A seguito di un’indagine effettuata dall’Ufficio Economato è risultato che non è possibile ottenere,  per  le  
motivazioni  sopra  esposte,  una valutazione  per  un possibile  riutilizzo  che  permetta  di  attribuire  ad  essi  un valore 
commerciale,  cosa che rende improponibile la vendita. Pertanto, sono state contattate le seguenti ditte specializzate 
nello smaltimento ed il recupero dei materiali al fine di ottenere offerta in tal senso: 

AZIENDA INDIRIZZO

MODENESE ROTTAMI Strada Nazionale per Carpi Nord 990, Modena

FANTON ARRIGO Via Respighi 190, Modena

PANINI SRL Strada Barchetta 272/274, Modena

EURORECUPERI S.R.L. Via Napoli 4, Finale Emilia

RAVAGNANI ROTTAMI Via L.Da Vinci 25/27, Bastiglia

REDEGHIERI F.LLI Via XXV Luglio 174, Calerno di Sant'Ilario d'Enza (RE)



Determinazione n. 2245 del 13/12/2023 pag. n. 2

MARTINELLI SRL VIA Ghandi 2/A 41122 Modena

Alla richiesta hanno risposto: negativamente le ditte Modenese Rottami (Prot. 30550 del 28/08/2023) e Fanton 
Arrigo (Prot. 30572 del 29/08/2023). Hanno fornito un’offerta le Ditte Ravagnani Rottami: 100 €/t a condizione che il 
materiale sia pronto e raggiungibile per il carico con i loro mezzi (Prot 30851 del 30/08/2023) e PANINI SRL che ha  
riconosciuto  un  importo  forfettario  di  700,00  €  al  netto  del  ritiro  del  materiale  e  del  trasporto  (Prot.  37675  del 
25/10/2023).

Date le condizioni esposte l’offerta fornita dalla ditta PANINI SRL, Via Barchetta n.272/274 41123 Modena 
C.F. 02681830366 risulta la più vantaggiosa e conveniente per l’ente, e, pertanto, si ritiene di affidare il ritiro, trasporto  
e demolizione degli automezzi e delle attrezzature della Provincia di Modena alla sopracitata ditta.

Di seguito si elencano le attrezzature da dismettere e rottamare:

NR DESCRIZIONE N INVENTARIO

1 SEGA 90626

2 PIALLATRICE GCM 250 4364

3 TRONCATRICE PER LEGNO 81541

4 SALDATRICE RATAM SU RUOTE 34710

5 SALDATRICE 86365

6 MOLA FELISATTI 34687

7 HEBES AL200 +BASAMENTO 90753

8 TRAPANO BIMAK 70771

9 TORNIO 51946

10 PIALLETTO 4363

11 TRONCATRICE 70739

12 STRUTTURA PORTABICICLETTA s.n.

La  ditta  PANINI  SRL,  Via  Barchetta  n.272/274  41123  Modena  C.F.  02681830366  provvederà  al  ritiro, 
sgombero del materiale giacente presso il magazzino Caccia e Pesca della Provincia di Modena posto in Strada Santa 
Caterina  0253  Modena,  svuotamento  e  pulizia  area  con  facchinaggio,  trasporto  e  smaltimento,  riconoscendo  alla 
Provincia un importo di € 700,00 che sarà versato tramite PagoPa entro 7 giorni lavorativi dal ritiro del materiale.

L’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva (DURC rilasciato in data 23/11/2023 con protocollo 
INPS n. 38657886) ed ha effettuato apposita autodichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale e 
per  l’assenza  di  motivi  di  esclusione dall’appalto  ai  sensi  degli  art.94 e 95 del  D.Lgs.n.36/2023 (prot.  42723 del 
5/12/2023). 

Il responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Affari Generali  e Polizia Provinciale, Dott.ssa  
Patrizia Gambarini. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità di “Titolare” 
del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet  
dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Modena,  
nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 
41121.

L’Ente Provincia di  Modena ha  designato quale Responsabile  della  protezione  dei  dati  la  società  Lepida 
S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei  Direttori  d’Area  in  cui  si  articola 
l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle 
articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1. richiamate le premesse al presente atto quali parti interroganti e sostanziali dello stesso, di approvare il Verbale 
di  “Dichiarazione  di  fuori  uso  ed  affidamento  servizio  di  smaltimento”  assunto  agli  atti  dell’ente  con  
protocollo n. 39059 del 7/11/2023 relativo alle attrezzature elencate e di procedere, anche per evitare situazioni  



Determinazione n. 2245 del 13/12/2023 pag. n. 3

di  degrado  e  di  rischio  per  gli  operatori,  alla  dismissione  e  demolizione  degli  stessi  ricorrendo  a  ditte  
specializzate nel settore, previa negoziazione delle migliori condizioni  per l’espletamento del servizio;

2. di  affidare  il  servizio di  ritiro,  sgombero del  materiale  giacente presso il  magazzino Caccia e  Pesca della 
Provincia di Modena posto in Strada Santa Caterina 253 Modena, svuotamento e pulizia area con facchinaggio, 
trasporto e smaltimento, alla Ditta PANINI SRL, Via Barchetta n.272/274 41123 Modena C.F. 02681830366 
con oneri a suo carico, offrendo un compenso di € 700,00; 

3. che la ditta PANINI SRL, Via Barchetta n.272/274 41123 Modena C.F. 02681830366 effettuerà il pagamento 
di 700,00 utilizzando la piattaforma pago PA entro 7 giorni lavorativi dal ritiro degli automezzi e attrezzature;

4. di accertare la somma di € 700,00 al Capitolo 2547 “Proventi derivanti dall’alienazione di attrezzature” del  
PEG 2023;

5. di dare atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva (DURC rilasciato in data 23/11/2023 
con protocollo INPS n.3867886);

6. di dare atto che ai sensi dell’art.2, comma 3 del DPR 16/04/2013 n.62, costituisce causa di risoluzione del 
contratto  o  decadenza  dell’incarico,  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato nel sito della Provincia; 

7. che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito  
incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  
rapporto  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della 
Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio; 

8. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area  Amministrativa  per  gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena,  “Amministrazione 
trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


